

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2021 tại Ban Quản lý dự án 1 tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Công văn số 380/SNV-CCHC, ngày 02/3/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng, về hướng dẫn xây dựng báo cáo cải cách hành chính định kỳ;

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-BQLDA1, ngày 20/01/2021 về thực hiện cải cách hành chính năm 2021 và Kế hoạch số 108/KH-BQLDA1, ngày 22/02/2021 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021, Ban Quản lý dự án 1 (QLDA1) báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 (CCHC), như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo điều hành CCHC

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND, ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh Sóc Trăng, kế hoạch thực hiện CCHC năm 2021, Ban QLDA1 căn cứ tình hình nhiệm vụ thực tế được UBND tỉnh giao để xây dựng và ban hành Kế hoạch số 40/KH-BQLDA1, ngày 20/01/2021, với 06 nhiệm vụ chính.

Trong bối cảnh tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, đơn vị đã xây dựng và ban hành Phương án số 1017/PA-BQLDA1, ngày 24/8/2021, nhằm đảm bảo vận hành thông suốt công việc tại đơn vị, đảm bảo an toàn tại các công trình thi công trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội để phòng, chống dịch Covid-19; công văn 1405/BQLDA1-VP, ngày 09/11/2021, hướng dẫn thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình thi công các dự án, công trình do Ban quản lý.

Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về CCHC (Kế hoạch số 108/KH-BQLDA1, ngày 22/02/2021); trong đó, tập trung vào việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về CCHC và các văn bản có liên quan, kết quả xếp loại Chỉ số CCHC và chỉ số đo lường sự hài lòng đối với sự phục vụ của các sở, ngành, đơn vị năm 2020 đến toàn thể viên chức, người lao động (VC.NLĐ) tại các cuộc họp, tại bảng thông báo, niêm yết hồ sơ thủ tục của đơn vị; tuyên truyền Chỉ thị số 23/CT-TTg, ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ, về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021-2030; góp ý về dự thảo Kế hoạch CCHC tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021-2030; tuyên truyền, vận động VC.NLĐ tham gia các cuộc thi do các sở, ban, ngành tổ chức như: Hội thi trực tuyến CCHC tỉnh Sóc Trăng năm 2021; lập thành tích giữ vững và mở rộng vùng xanh trong phòng, chống dịch Covid-19...

Đồng thời, nhằm nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý, đơn vị đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện CCHC các phòng chuyên môn

trong đơn vị (Kế hoạch số 158 /KH-BQLDA1, ngày 15/3/2021), nhằm chấn chỉnh, nâng cao công tác thực hiện CCHC tại đơn vị.

Để đánh giá sự phối hợp, hài lòng với các sở, ngành, đơn vị, người dân có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, cũng như nhằm chấn chỉnh, nâng cao chất lượng phục vụ hành chính, công vụ, đơn vị cung cấp danh sách cá nhân, tổ chức có tham gia giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị cho Sở Nội vụ, nhằm thực hiện Khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với đơn vị.

- Việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND của Chủ tịch UBND tỉnh:

Đơn vị có báo cáo việc thực hiện tại Báo cáo số 1511/BC-BQLDA1, ngày 06/12/2021 của Giám đốc Ban QLDA1, gửi về Sở Nội vụ.

- Thực hiện Chỉ thị số 26/2016/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ:

Tiếp tục tuyên truyền trong VC.NLĐ thực hiện các nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, XII; Chỉ thị số 05-CT/TW; Luật Viên chức năm 2010, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức; Nghị định số 90/2020/NĐ-CP, ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP, ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Chỉ thị số 32/2006/CT-TTg, Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg, Chỉ thị số 07/2014/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ... Trong đó, chú trọng các nội dung về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, quản lý viên chức và thi đua, khen thưởng; rà soát bổ sung, hoàn chỉnh nội quy, quy chế làm việc của Đơn vị.

2. Cải cách thể chế

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến những quy định, văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành đến VC.NLĐ tại đơn vị, các cá nhân, tổ chức và người dân bằng nhiều hình thức: Niêm yết tại bảng thông báo, thông qua thư điện tử, tại các cuộc họp, trên Cổng thông tin điện tử Đơn vị... Nhất là các văn bản liên quan hồ sơ, thủ tục đấu thầu, xây dựng.

Góp ý các văn bản lấy ý kiến của các sở, ngành liên quan đến lĩnh vực Đơn vị phụ trách (nếu có).

3. Cải cách thủ tục hành chính

Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND, ngày 18/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả trong hoạt động công vụ.

Cập nhật và niêm yết công khai các quy định về: Chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; quy trình, thủ tục, thời gian xử lý hồ sơ để các đối tác thuận tiện trong quan hệ công tác; đồng thời tổ chức thực hiện quy chế dân chủ cơ sở để mỗi VC.NLĐ có điều kiện tham gia quản lý, đóng góp xây dựng đơn vị.

Kiểm soát chặt chẽ việc công bố và ban hành mới, rà soát, bãi bỏ các TTHC không phù hợp thuộc thẩm quyền, chú trọng việc rút ngắn thời gian giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân.

4. Cải cách tổ chức bộ máy

Triển khai thực hiện tốt Quy chế làm việc của Đơn vị đã ban hành nhằm xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, khắc phục tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, đồng thời, xác lập mối quan hệ làm việc khoa học, hợp lý trong giải quyết công việc giữa các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ. Tiếp tục đổi mới phương thức làm việc và nâng cao chất lượng hoạt động.

Từ đầu năm đến nay, đơn vị không có trường hợp đến hạn thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại.

5. Cải cách chế độ công vụ

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các quy định về văn hóa công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng, tinh thần trách nhiệm, đạo đức, tác phong và ý thức phục vụ của viên chức trong thực thi công vụ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức tuyển dụng viên chức năm 2021 đúng quy định - 09 chỉ tiêu. Cử VC.NLĐ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ, quản lý nhà nước theo Kế hoạch: Đăng ký 04 VC tham gia lớp đào tạo tiếng Khmer do Ban Chỉ đạo Đề án đào tạo tiếng Khmer tỉnh Sóc Trăng tổ chức; 01 VC tham gia lớp cao cấp lý luận chính trị; 02 VC tham gia lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn lãnh đạo, quản lý; 14 trường hợp tham gia các lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch...

Hiện đã xây dựng và hoàn thiện Đề án VTVL năm 2021 của đơn vị, trình Sở Nội vụ xem xét, thẩm định.

6. Cải cách tài chính công

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 72/2017/TT-BTC, ngày 17/7/2017 của Bộ Tài chính ban hành quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu từ hoạt động quản lý dự án.

Thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công, Quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường tính công khai, minh bạch và quyền giám sát của VC.NLĐ; theo dõi, quản lý chặt chẽ việc sử dụng kinh phí, tài sản, góp phần tăng thu nhập cho VC.NLĐ của Đơn vị.

7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số

Tiếp tục sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành của tỉnh; duy trì trao đổi công việc nội bộ qua hệ thống thư điện tử (Email); công khai và cập nhật thông tin về số điện thoại, hộp thư điện tử của Lãnh đạo đơn vị, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ để người dân và doanh nghiệp liên hệ; thường xuyên cập nhật tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Đơn vị.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Việc triển khai thực hiện ký số còn chưa đồng bộ.

Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, cũng có phần làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án, công trình.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

IV. MỨC ĐỘ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TUYÊN TRUYỀN CCHC SO VỚI KẾ HOẠCH ĐỀ RA

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND, ngày 24/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng, về thực hiện cải cách hành chính năm 2021, Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng, về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 và Kế hoạch số 40/KH-BQLDA1, ngày 20/01/2021, thực hiện công tác CCHC năm 2021 của Ban QLDA1 tỉnh Sóc Trăng, thì đơn vị thực hiện được hoàn chỉnh 6/7 nhiệm vụ (tương đương 85,7%); còn nhiệm vụ Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, hiện đơn vị trong quá trình đề nghị, hoàn thiện chữ ký số cho lãnh đạo phòng, đơn vị để triển khai thực hiện việc ký số, gửi văn bản đi qua phần mềm quản lý văn bản.

V. KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN NĂM 2022

Tiếp tục bám sát chỉ đạo và định hướng của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính của tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Trọng Khánh